hoir après lui, apartiendra la nominacion de tous les officiers

à ce nécessaires, soient esleuz, clercs, receveurs, sercens,

ou autres, et au Roy la commission et institucion, comme
dessus.

17. Item, aussi seront par le Roy transportez et baillez

à mondit seigneur de Bourgoigne, pour lui et ses hoirs lé-

gitimes, procréez de son corps, et les hoirs de ses hoirs,

soient masles ou femelles, descendans en lio-ne directe à

tousjours et en héritage perpétuel les chastel, ville et chas-

tellenie de Bar-sur-Seine, ensemble toutes les appartenances

et appendences d'icelle chàtellenie, tant en demaine, jus-

tice, juridicion, fiefz, rierefiefz, patronnages d'églises, col-

lacions de bénéfices comme autres proufliz et esmolumens

quelzconques, à les tenir du Roy en foy et hommage, et en

parrie de France, soubz le ressort et souveraineté du Roy

et de sa court de parlement, sans moien.

18. Item, et, avec ce, appartiendra à mondit seigneur de

Bourgoigne et, de la part du Roy, lui seront baillez et

transportez, pour lui et ccUui de sesdiz hoirs auquel il dé-

laissera, après son décès, la seigneurie dudit Bar-sur-Seine,

tous les proufliz des aides, tant du grenier à sel, se grenier

y a acoustumé d'avoir, quatriesmes des vins venduz à dé-

tail, imposicions de toutes denrées, fouages, tailles et autres

aides et subvencions quelzconques, qui ont et auront cours,

et sont ou seront imposées en ladicte ville et chastellenie de

Bar-sur-Seine, et es villes et villages subgetz et ressortissans
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à icelle chastellenie, pour joyr de la part de mondit seigneur

de Bourgoigne, et de sondit hoir après lui, d'iceulx aides,

tailles et subvcncions, et en avoir les prouifiz par la main

des grenetiers et receveurs reaulx qui seront à ce commis

par le Roy, à la nominacion de mondit seigneur de Bour-

goigne, durant les vies de lui, et de sondit hoir après lui,

et du seurvivant d'eulx.

19. Item, et aussi de la part du Roy sera transporté et

baillé à mondit seigneur de Bourgoigne, pour lui et ses

hoirs, contes de Bourgoigne, à tousjours et en héritage per-

pétuel, la garde de l'église et abbaye de Luxeu\ ensemble

tous les droiz, prouiliz et esmolumens quelconques appar-

tenant à ladicte garde ; laquelle le Roy, comme conte, et à

cause de la conté de Champaigne, dit et maintient à lui appar-

tenir, combien que les contes de Bourgoigne, prédécesseurs

de mondit Seigneur, ayent par cy devant prétendu et querelé

au contraire, disans et maintenans icelle église et abbaye de

Luxeu, qui est hors du royaume et es mectes de la conté

de l^ourgoigne, devoir estre de leur garde; et, pour ce,

pour bien de paix, et obvier à tous debaz, sera délaissé

par le Roy et demourra ladicte garde entièrement à mondit

seigneur, pour lui et ses successeurs, contes de Bour-

o'oiofue.

"20. Item, et aussi seront par le Roy transportez et baillez

;i mondit seigneur de Bourgoigne, pour lui et ses hoirs

masles légitimes, procréez de son corps, et les hoirs de ses

hoirs masles, tant seulement, procréez de leurs corps et

descendans d'eulx en ligne directe, à tousjours et en heri-

taige perpétuel, les chasteaulx, villes, chastellenies et pre-

vostez forainnes de Péronne, INIontdidier et Roye", avec

toutes leurs appartenances et appendances quelconques,

tant en demaines, justices, juridicions, (iefz, rierefiez, pa-

1. Luxeuil, arr. de Lure.

2. Roye, arr. de Montdidier.
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tronasres d'cQ-lises, collacions de bénéfices, comme autres

droiz, proufliz et emolumcns queizconques, à les tenii' du

Rov et de la couronne de France, en fov et hommao^e, et

en parrie de France, soubz le ressort et souveraineté du Roy

et de sa court de parlement, sans moyen.

21. Item, avec ce, baillera et transportera le Roy à mon-

dit seigneur de Bourgoigne, et à celui de sesdiz hoirs mas-

les auquel il délaissera, après son décès, lesdictes villes et

chastellenies de Peronne, Montdidier et Roye, tous les

prouffiz et esmolumens queizconques qui escherront en

icelles villes, chastellenies et prevostez foraines, et es villes

et terres subgectes et ressortissans à icelles villes, chastel-

lenies et prevostez foraines, à cause des droiz reaulx, en

quelque manière que ce soit, tant en regales, contîscacions,

amendes et cxploiz de justice, comme autrement, pour en

joir par mondit seigneur de Bourgoigne, et sondit hoir

masie après lui, durant leurs vies et du seurvivant d'eulx,

tant seulement, en et par la manière dessus déclairée; c'est

assavoir que, à la nominacion de mondit seigneur de Bour-

goigne, et de sondit hoir masle après lui, le Rov commectra

et ordonnera cellui qui sera gouverneur ou bailli desdictes

villes et chastellenies pour mondit seigneur de Bourooio-ne,

juge royal et commis de par lui à cognoistre de tous cas

reaulx et autres choses procedans desdictes villes, chastel-

lenies et prevostez foraines, et es villes et terres subjectes

et ressortissans à icelles, aussi avant et par la forme et ma-